
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.250 91Quarta-feira, 10 DE JUNHO DE 2020

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de junho de 
2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 1.882/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Minis-
tério Público, na 7ª Sessão Ordinária Online, realizada no dia 05/06/2020, 
publicada no D.O.E. de 09/06/2020,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 2ª En-
trância ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA para o cargo de 5º Promotor de 
Justiça Cível e de Defesa do Consumidor, do Meio Ambiente, do Patrimônio 
Cultural, da Habitação e do Urbanismo de Marituba.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de junho de 
2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 1.883/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Minis-
tério Público, na 7ª Sessão Ordinária Online, realizada no dia 05/06/2020, 
publicada no D.O.E. de 09/06/2020,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 2ª En-
trância GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE para o cargo de 2º Pro-
motor de Justiça de Defesa dos Direitos Constitucionais Fundamentais de 
Abaetetuba.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de junho de 
2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 1.884/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Minis-
tério Público, na 7ª Sessão Ordinária Online, realizada no dia 05/06/2020, 
publicada no D.O.E. de 09/06/2020,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 1ª En-
trância MAURIM LAMEIRA VERGOLINO para o cargo de Promotor de Aurora 
do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de junho de 
2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 1.885/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Minis-
tério Público, na 7ª Sessão Ordinária Online, realizada no dia 05/06/2020, 
publicada no D.O.E. de 09/06/2020,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 1ª En-
trância LUCIANA VASCONCELOS MAZZA para o cargo de Promotor de Pri-
mavera.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de junho de 
2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 1.886/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Minis-
tério Público, na 7ª Sessão Ordinária Online, realizada no dia 05/06/2020, 
publicada no D.O.E. de 09/06/2020,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 1ª En-
trância MULLER MARQUES SIQUEIRA para o cargo de Promotor de Capitão 
Poço.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de junho de 
2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 1.887/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Minis-
tério Público, na 7ª Sessão Ordinária Online, realizada no dia 05/06/2020, 
publicada no D.O.E. de 09/06/2020,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça Substituta 
PALOMA SAKALEM para o cargo de Promotor de Justiça de Pacajá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de junho de 
2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 1.888/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Minis-

tério Público, na 7ª Sessão Ordinária Online, realizada no dia 05/06/2020, 
publicada no D.O.E. de 09/06/2020,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 1ª En-
trância DANIEL MONDEGO FIGUEIREDO para o cargo de Promotor de Jus-
tiça de Santa Luzia do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de junho de 
2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 1.889/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Minis-
tério Público, na 7ª Sessão Ordinária Online, realizada no dia 05/06/2020, 
publicada no D.O.E. de 09/06/2020,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 3ª En-
trância ERNESTINO ROOSEVELT SILVA PANTOJA para o cargo de 10º Pro-
motor de Justiça de Família de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de junho de 
2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 1.890/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Minis-
tério Público, na 7ª Sessão Ordinária Online, realizada no dia 05/06/2020, 
publicada no D.O.E. de 09/06/2020,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 3ª En-
trância MARIA DO SOCORRO PAMPLONA LOBATO para o cargo de 3º Pro-
motor de Justiça de Órfãos, Interditos e Incapazes de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de junho de 
2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 552673
ROL DE INSCRITOS – EDITAL 28/2020-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO CONSELHO SUPE-
RIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e 
art. 98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol 
de inscritos no concurso de remoção ou promoção à terceira entrância 
decorrente do Edital nº 28/2020-CSMP, publicado no D.O.E. nº 34.232, de 
26/05/2020:

7º PJ COM ATRIBUIÇÕES GERAIS DE BELÉM  
REMOÇÃO – ANTIGUIDADE

NÃO HOUVE INSCRITO PARA REMOÇÃO
PROMOÇÃO – MERECIMENTO

Promotor de Justiça Data de inscrição Protocolo
01 ARLINDO JORGE CABRAL JÚNIOR 27/05/2020 13001/2020
02 CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA 27/05/2020 13043/2020
03 REGIANE BRITO COELHO OZANAN 28/05/2020 13136/2020
04 ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA 29/05/2020 13208/2020
05 LILIANE CARVALHO RODRIGUES DE OLIVEIRA 03/06/2020 13244/2020
06 NADILSON PORTILHO GOMES 04/06/2020 13533/2020
07 GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA 05/06/2020 13554/2020
08 EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO 05/06/2020 13598/2020
09 LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU 05/06/2020 13599/2020
10 DANIEL MENEZES BARROS 05/06/2020 13608/2020
11 DANYLLO POMPEU COLARES 05/06/2020 13609/2020
12 ADRIANA PASSOS FERREIRA 05/06/2020 13630/2020
13 MÁRCIO LEAL DIAS 05/06/2020 13644/2020

Belém-PA, 09 de junho de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior
ROL DE INSCRITOS - EDITAL 29/2020-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO CONSELHO SUPE-
RIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e 
art. 98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol 
de inscritos no concurso de remoção na terceira entrância decorrente do 
Edital nº 29/2020-CSMP, publicado no D.O.E. nº 34.232, de 26/05/2020:

2º PJ DE REGISTROS PÚBLICOS, RESÍDUOS, CASAMENTOS E CARTAS PRECATÓRIAS DE BELÉM 
Promotor de Justiça Data de inscrição Protocolo

01 VIVIANE LOBATO SOBRAL FRANCO 28/05/2020 13140/2020
02 DANIELA SOUZA FILHO MOURA 29/05/2020 13192/2020
03 SILVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU 29/05/2020 13193/2020
04 IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES 02/06/2020 13388/2020
05 ADRIANA DE LOURDES MOTA SIMÕES COLARES 03/06/2020 13407/2020
06 HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES 05/06/2020 13566/2020
07 ELIÉZER MONTEIRO LOPES 05/06/2020 13597/2020
08 ALEXANDRE BATISTA DOS SANTOS COUTO NETO 05/06/2020 13617/2020
09 IVELISE PINHEIRO PINTO 05/06/2020 13635/2020
10 AMELIA SATOMI IGARASHI 05/06/2020 13636/2020


